
Direzione Centrale
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità

Servizio Mobilità Sostenibile

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 308  DEL 18.05.2016

OGGETTO:  Istituzione nei giorni 20 e 22 maggio 2016 di dispositivi di traffico temporanei in occasione  della 5^
edizione  del  Napoli  Bike  Festival per  permettere  il  20  maggio  2016,  la  manifestazione  pedalata
collettiva “pedaloper” e il 22 maggio 2016, la manifestazione pedalata “Cazzimbocchia”.

IL DIRIGENTE

Premesso :
 che nell'ambito del “Giugno dei Giovani” si svolgerà la 5^  edizione del  Napoli Bike Festival presso la Mostra
d'Oltremare e che in tale occasione, si svolgeranno due manifestazioni: 1) pedalata collettiva “pedaloper” il 20 maggio
2016; 2) pedalata “Cazzimbocchia” il 22 maggio 2016.
 che l'Assessorato ai Giovani in data 22 aprile 2016 ha indetto apposita Conferenza dei Servizi alla quale hanno
partecipato  rappresentanti  del  S.A.P.L.  UU.OO.  Stella,  Fuorigrotta  e  Chiaia,  nonché  rappresentanti  del  Servizio
Protezione Civile, Cuag, della società ANM, Servizio Autoparchi, del Servizio Mobilità Sostenibile e dell'Associazione
Napoli Pedala;
 che,  per  i  due eventi  previsti  per   l'apertura e  chiusura della manifestazione Napoli  Bike Festival,  durante la
Conferenza dei Servizi, è stato concordato con i rappresentanti delle UU.OO. Territoriali di Polizia Locale, i relativi
percorsi;
Visti gli esiti della riunione in data 22 aprile 2016;
Visto che le suddette manifestazioni sono state approvate dalla Conferenza Permanente dei Servizi nella seduta del
17.05.2016 nell'ambito delle manifestazioni di giugno giovani edizione 2016;
Ritenuto che per le motivazioni espresse, di dover attuare i provvedimenti viabilistici di seguito indicati;
Letto il decreto legislativo 30/04/1992 n°285 e successive integrazioni ed il decreto legislativo 267/2000,

ORDINA

Istituire per il giorno 20 maggio 2016, al fine di permettere la manifestazione “pedaloper”, il divieto di transito, nei
tratti  di volta in volta interessati dal percorso dei partecipanti, con partenza prevista per le ore 18,00 dal  Parco S.
Gennaro nel quartiere Sanità, e segnatamente lungo il seguente percorso: 
Parco San Gennaro, via San Vincenzo, via Sanità, via M. Pagano, piazza Cavour (tratto contromano da chiudere al
traffico per giungere a piazza Cavour), piazza Cavour, via Pessina, piazza Dante, via Toledo, piazza Carità, via Cesare
Battisti, via Medina, via San Carlo, piazza Plebiscito, via S. Lucia, via Partenope, Riviera di Chiaia (attraverso la corsia
preferenziale ANM, Largo Torretta, via Piedigrotta, la pista ciclabile della Grotta e di viale Augusto, viale Kennedy,
Mostra d'Oltremare.  

Istituire per il giorno 20 maggio 2016, al fine di permettere la manifestazione “pedaloper”, il divieto di transito in
piazza Cavour (tratto compreso tra via M. Pagano e piazza Cavour, altezza stazione della metropolitana) per il tempo
strettamente necessario al passaggio, contromano,  di tutti i partecipanti la manifestazione.

Istituire per il giorno 20 maggio 2016, al fine di permettere la manifestazione “pedaloper”, il divieto di transito in via
Riviera di Chiaia nella corsia preferenziale ANM per il tempo necessario al passaggio contromano di tutti i partecipanti
la manifestazione.

Istituire per il giorno 22 maggio 2016, il divieto di transito, al fine di permettere la manifestazione “cazzimbocchia”,
nei tratti  di volta in volta interessati dal percorso dei partecipanti, con partenza prevista per le ore 06,30 dalla via
Broggia, adiacente la Galleria Principe di Napoli, e segnatamente lungo il seguente percorso: 

RLM

Comune di Napoli
Data: 19/05/2016, OD/2016/0000517



Via Broggia, via Costantinopoli, via Foria, piazza Carlo III, via Mazzocchi, via Arenaccia, via Nicola Nicolini, via
Ponti Rossi, via Capodimonte, via S. Antonio a Capodimonte, salita Moiariello, salita Montagnola, via Giuseppe Piazzi,
via Foria, Museo, piazza Dante, via Toledo, via Francesco Gilardi, corso Vittorio Emanuele, via Parco Margherita, via
Vittorio Colonna, Riviera di Chiaia, via Piedigrotta, via Mergellina, via Posillipo, Parco Virgiliano, discesa Coroglio,
via Coroglio, via Di Pozzuoli, via Napoli, (via Napoli Comune di Pozzuoli, via Carlo Rossini Comune di Pozzuoli,
via Solfatara Comune di Pozzuoli, via S. Gennaro Comune di Pozzuoli per le quali, sarà cura del Comune di
Pozzuoli emettere gli eventuali  provvedimenti  viabilistici  necessari) via San Gennaro comune di Napoli, strada
sterrata con uscita in viale della Liberazione, viale Kennedy, Mostra d'Oltremare. 

É  demandato al Servizio Polizia Locale Unità Operative competenti per territorio provvedere al controllo ed alla
disciplina del traffico negli orari e giorni previsti per le due manifestazioni.
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico il Servizio di Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro tipo
di  provvedimento  di  carattere  contingente  che  si  ritenga  necessario  per  la  disciplina  e  la  sicurezza  della
circolazione veicolare e pedonale ed eventualmente potrà adottare tutti i necessari accorgimenti qualora se ne
presentasse l'esigenza.

É demandato agli Organizzatori delle citate manifestazioni provvedere per la eventuale Segnaletica da apporre ed il
ripristino al termine dell'evento al fine di permettere lo svolgimento in sicurezza dello stesso secondo le indicazioni
della Polizia Locale.

Ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa. 

Il  Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3  comma 4 della  legge  241/1990,  avverso  la  presente  Ordinanza,  chiunque abbia  interesse  potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi
giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.L.vo 285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da:
Il Dirigente 

    Ing. Francesco Addato

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

RLM

Comune di Napoli
Data: 19/05/2016, OD/2016/0000517


		2016-05-18T14:50:26+0000
	FRANCESCO ADDATO




